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»سایه رحمتی« تنها شعبده باز زن ایران از مصائب و مشکلات صنفی تا  اسرار تردستی می گوید

حُقههایمرالومیدهم
تاباخرافاتمبارزهکنم

 در مسیر »عصر جدید« برای اجرا بودم که گفتند: نیا!
به  ناز مقدسی| شــعبده بازی یک فن و یک هنر اســت که با حقه ای کوچک بیننده را 
شگفت زده می کند. این  روزها با پخش برنامه عصر جدید و اجرای شعبده بازهای مختلف، 
موضوع تردســتی و ذهن خوانی و قدرت های  ماورایی، ذهن تماشاگرانش را به خودش 
مشغول کرده است. »سایه رحمتی« شعبده باز 32 ساله اهل مشهد که  تنها زن شعبده باز 
در ایران است با هدف مبارزه با خرافات این حرفه را دنبال می کند. او که همه رمز و  رازهای 
سخت ترین تردستی ها را هم کشف کرده با جرأت می گوید که  همه کارهای عجیب و غریب 
 روی صحنه رازهای شعبده بازی هستند نه قدرت ذهن خوانی. با همه اینها در چند وقت اخیر 

که ادعای  داشتن قدرت منتال و ذهن خوانی در بین شعبده بازها مد شده او هم هر روز از 
مردم پیغام هایی دریافت  می کند که می خواهند برای شان پیشگویی کند. درحالی که  این 
ادعاهای واهی می تواند هنر شعبده بازی  را به حاشیه ببرد و جریان انحرافی در جامعه به راه 
بیندازد، اما ظاهرا هنوز چندان مورد توجه مسئولان قرار  نگرفته است. هرچند که یکی از 
اصلی ترین دلایل رشد چنین جریان هایی نبود صنف و اتحادیه ای است که  باید روی کارهای 
این چنینی نظارت داشته باشد. در این گفت وگو سایه رحمتی هم از نداشتن صنفی رسمی 

 برای حمایت از شعبده بازها گلایه می کند و از مصائب و مشکلات شعبده بازی می گوید. 

اولینزنشعبدهبازهستییاتنهازنشعبدهباز
درایران؟

نمی توانــم بگویــم اولین زن شــعبده باز ایران هســتم، 
چــون قبــل از انقــاب همســر اســتاد »گالا گالا« در 
شعبده بازی های شــان دســتیار بودنــد. اما مــن تنها زن 
شــعبده بازی هســتم که به صورت مســتقل روی صحنه 

می روم و آقایان دستیار من هستند.
بینچندشعبدهباز؟

آمار رســمی می گوید 3 هــزار نفر، اما مــن فکر می کنم 
خیلی بیشتر از اینها باشد. الان درهمین برنامه عصرجدید 
شــعبده بازهایی روی صحنه می روند و اجــرا می کنند که 
در این 13، 14ســالی که به صورت حرفــه ای کار می کنم، 
اکثریت شان را نمی شناسم و مشخص است که تابه حال در 

آمار تعداد شعبده بازها قرار نگرفتند.
طبیعتــاشــعبدهبازیچهدرایــرانوچهدر
کلجهان،فنیاســتکهمردانهبهحسابآمده.
مطرحترینشعبدهبازهایدنیامثلدیویدکاپرفیلد،
کریسآنجلتابهروزکریمــیوعارفغفوریمرد
هستند.چراهنرتردستیمردانهشده؟مگرفرقی

میکند؟
راســتش خیلی دلم پُر اســت و اگر بخواهم در موردش 
حرف بزنم، یکی دوســاعتی طول می کشد. این اولین باری 

اســت می خواهم تعارف و تمجید را کنار بگذارم، چون در 
مصاحبه های قبلی ام همیشــه گفته ام خیلی خوشــحالم و 
شعبده بازی در ایران هیچ مشکلی ندارد، ولی الان به جرأت 
می گویم که تردســتی تنها هنری است که هیچ گونه رقابت 
ســالمی در آن وجود نــدارد. برای این کــه بخواهی مطرح 
شــوی، باید پایت را بگذاری روی همکارانت، لهشان کنی 
تا بالا بروی. متاســفانه الان همکاران مرد من این کارها را 
می کنند و اصــا به این نگاه نمی کنند که رقیب شــان یک 

خانم است. مردها شعبده بازی را مال خودشان کردند.
اتحادیهیاصنفینداریدکهزیرنظرآنهافعالیت

کنیدوبهاینمشکلاترسیدگیکنند؟
آقای بهروز کریمی معروف به پریســتو یک انجمنی برای 
شعبده بازها تشکیل داده اند اما در واقع جای رسمی نیست 
که بتوانند همــه را نظارت کنند و فقط درحدی اســت که 

درددل ها را گوش می دهند.
طبیعتابافضایرقابتهایناسالمیکهمعتقدی
بینشــعبدهبازهاوجوددارد،ایجادیکاتحادیهبا
دستورالعملوقوانینمشخصلازمبهنظرمیرسد.
ولیمشخصامنظورتازرقابتهایناسالمدرحرفه

شعبدهبازیچیست؟
ببینید متاســفانه بعد از تحریم هــا صددرصد روی لوازم 
ما خیلی تأثیر گذاشــت و ابزار شعبده بازی فوق العاده گران 

شــدند. بنابراین یک نفر مثل من براســاس هزینه هایی که 
برای کارش کــرده، یک نرخی را برای یک ســانس اجرا به 
برنامه گــذار می دهد ولی یک شــعبده باز دیگــر یک نرخ 
ارزان تر از من می دهد کــه کار را از من بگیرد. خب طبیعتا 
برنامه گذارها سراغ کســانی می روند که ارزان تر می گیرند و 
همکاران من حاضرند با یک پنجــم این مبلغ کار کنند ولی 

اجازه کار به یک نفر دیگر را ندهند.
نرخیکساعتاجرایشعبدهبازیرویصحنه

چقدراست؟
من 3 میلیــون تومان می گیرم ولی الان شــعبده بازهایی 
هستند که با 500 هزار تومان یا حتی 50هزارتومان هم روی 
صحنه می روند. کا قیمت ثابتی نداریم، برای همین اســت 
که اگر یک صنف و اتحادیه رســمی داشــتیم، می توانست 
روی نرخ ها نظارت کند و این فضای ناسالم رقابتی را از بین 

ببرد.
طبیعتابیمههمندارید،درستاست؟

بله، متاسفانه بیمه نیســتیم. درحالی  که کار ما خطرهای 
خاص خودش را دارد و نیاز اســت که شعبده بازها هم بیمه 
شــوند. خود من الان یک سال اســت که در پایم یک لخته 
خون ایجاد شده و به دلیل نداشتن بیمه همه هزینه هایم با 
نرخ آزاد است و ماهیانه 600، 700هزارتومان هزینه درمانم 

می شود.

هیچ شعبده بازی نمی تواند ذهن خوانی کند

حقه خرگوش و کبوتر در کلاه شعبده باز چه بود؟

بــهعقبتــربرگردیــم،بــهماجــرای
شعبدهبازشدنت.اصلاچهشدکهتصمیمگرفتی

تردستشوی؟
از کودکی دوست داشــتم کاری انجام دهم که همه را 
شــگفت زده کنم. آن زمان در برنامــه »دیدنی ها« که از 
تلویزیون پخش می شد، یک شعبده بازی را نشان می داد 
و من خیلی جذب کارهایش شــدم. بعد یکی دوتا وسیله 
تهیه کردم و در مدرسه چند اجرا انجام دادم و خاصه در 

این مسیر افتادم.
اولینبــاریکهبهصورتجــدیرویصحنه

شعبدهبازیانجامدادی،چندسالتبود؟
17سال.

خانوادهتانباکارتانمشکلنداشتند؟مثلابه
خاطرباورهاییکهدراینهنروجودداردواینکه
همههمکارانتدرایرانمردهســتند،مخالف

باشندکهواردصنفتردستهاشوید.
اولش بشــدت مخالــف بودند ولی 
کم کــم وقتــی اجراهایــم را دیدند و 
توضیحاتی که از عایق و هدف هایم به آن دادم، با 

این موضوع کنار آمدند. 
بهنظرتدرشــعبدهبازیچههدفمثبتیرا
میشــوددنبالکرد؟چونظاهرابیشترشبیه
سرگرمیبهنظرمیرسدوحتیعدهایمعتقدند
ماهیتشفریبانهاســتودرواقعبینندهفریب

میخوردواینجنبهبدآموزیدارد.
یکی از هدف های من این اســت که در شعبده بازی با 

خرافات مبارزه کنم.
چطوری؟

من در یکی از شــهرهای کوچک اســتان خراســان 
بزرگ شــدم و مردم آن جا متاســفانه خیلی به رمال ها و 
دعانویس ها اعتقاد داشــتند. یادم اســت کــه حتی اگر 
بچه های شــان ســرما می خوردند، او را دکتر نمی بردند 
و اولیــن کاری که می کردنــد، بچــه را می بردند پیش 

دعانویس و رمال. وقتی با شــعبده بازی آشنا شدم، دیدم 
همه ایــن کارهایی کــه رمال ها انجــام می دهند را یک 
شعبده باز در قالب تردستی می تواند انجام دهد، اما بعضی 
از شعبده بازها هم به این باورها در جامعه پروبال می دهند 
و می گویند که ما قدرت جادویی داریم و حتی می توانیم 
ذهن خوانــی کنیــم، اما من همیشــه به همــه توضیح 
می دهــم که من هیچ انــرژی یا نیروی خاصــی ندارم و 
 پشت همه کارهایم یک حقه است. بعضی از شعبده بازها 

می گویند.
ازاسرارشــعبدهبازیبگو؟مثلاچهحقههایی
وجودداردکهقــدرتماورایینمیخواهدوفقط

یکحقهاست؟
یکی از چیزهایی که الان خیلی رواج پیدا کرده و همه 
را شــوکه می کند، حقه ذهن خوانی است. مثل کاری که 
یکی از شــعبده بازها در برنامه عصر جدیــد انجام داد و 
گفت کــه می توانم یک بازی فوتبــال را پیش بینی کنم، 
درحالی که در زیر تخته ای که روی آن نتایج را می نوشت، 
یک کمد کوچک بود که یک نفر در آن نشسته بود و روی 
یک کاغذ پیش بینی ها را یادداشــت می کرد و بعد با یک 
ســرعت عمل و در یک لحظه کاغذ را به دست شعبده باز 
می دهد. بعد از ایــن اتفاق من هر روز در اینســتاگرام و 
فضــای مجازی پیغام هایــی دریافت کردم کــه مردم از 
من می پرســیدند جریان این قدرت پیشگویی چه بود؟ 
اگر واقعا درســت اســت من فان مشــکل را دارم، لطفا 
کمکم کنید. درحالی که ایــن یک حقه بود، ولی با ادعای 
شعبده باز به داشــتن قدرت ذهن خوانی خرافات ترویج 

می شود.
مدرکیهمدرزمینهشعبدهبازیدارید؟

بله، من عضو انجمن شعبده بازان جهان هم هستم. 
مدرکتچیست؟

آقــای کریمی موسســه ای دارند که مجوز رســمی 
آموزش شــعبده بازی از وزارت ارشــاد دارد، آموزشگاه 

پریستو برای هنرجویان کارت شناسایی صادر می کند.

سخت ترین شعبده ای که تا به حال انجام دادی چه کاری بود؟
فرار از طناب دار.

حقه اش چیست؟
یک طنابی است که هیچ درز و هیچ چیزی ندارد و دور گردنم می پیچم. بعد از دو تا تماشاچی 
می خواهم که روی صحنه بیایند و با همه قدرتشان طناب را بکشند، درحالی که آنها طناب را 

می کشند، من خودم را خلاص می کنم.
یکی از قدیمی ترین شعبده بازی ها همان خرگوش ها و کبوترهایی بودند که از 
داخل کت و کلاه شعبده باز درمی آمدند. هیچ وقت هم نتوانستم بفهمم چطور این 

اتفاق می افتاد و حقه اش چه بود.
کلاه و کت دوجداره می پوشند و در یک جداره دیگر خرگوش را درمی آورند. )می خندد(

خارق العاده ترین تردســتی که تا به حال دیدی و نتوانستی حقه اش را کشف 
کنی، چه شعبده بازی بوه؟

راستش من به جرات می توانم بگویم که همه حقه های شعبده بازی را می فهمم، ولی یک 
کاری بود که دیوید کاپرفیلد در سالن روی سر تماشاچیان پرواز می کرد و این پرواز به قدری 
واقعی بود که همه شگفت زده شدند، ولی خب حقه اش این بود که یک سری نوارهای مخصوص 

نامرئی داشتند و یک جورایی حالت مکانیکی دارند و می تواند به وسیله آنها پرواز کند.
وقتی مردم تو را به عنوان یک زن شعبده باز روی صحنه می بینند، چه واکنشی 

دارند. به هرحال تا قبل از این در ایران شعبده باز زن نداشته ایم.
تنها دلیلی که عاشق این هنر هستم، نگاه تمجیدآمیز مردم بوده، خیلی وقت ها قبل از این که 
روی صحنه بروم، مجری اعلام می کند که یک شعبده باز می خواهد برنامه اجرا کند و مردم 
توقع ندارند ه یک زن روی صحنه برود، ولی وقتی می بینند قرار است من شعبده بازی کنم، 

خیلی برایشان جالب است.
شما در مشهد زندگی می کنید. اجرای شعبده بازی در این شهر، مثل برگزاری 

کنسرت با محدودیت روبه روست؟
 به خاطر این که خانم هستم مجوز اجرا نمی دهند، برای همین در شهرستان های اطراف 

مشهد اجرا می گذارم.
به عنوان یک زن پیشــنهادی برای زنانی که به کار شعبده بازی علاقه دارند، 

دارید؟ 
اصلا تشویق شان نمی کنم که شعبده باز شوند، مگر این که واقعا عاشق این کار باشند.

چرا؟
کار کردن در کنار 2هزار و خرده ای شعبده باز مرد که هیچ کدام شان را نشناسی، اما هر روز 
یک نفرشان برایت حاشیه درست کند، کار سختی است. همان فضای رقابت ناسالم که عرض 

کردم.
وقتی ماجرای رقابت های ناسالم بین شــعبده بازها را توضیح دادی، به نظر 
می رسید در این فضا جنسیت خیلی مطرح نیست و کلا عده ای برای این که کار 
بگیرند، نرخی کمتر از همکاران شــان می گیرند، ولی ظاهرا مسأله جنسیت  هم 

برایت دردسرساز بوده. درست است؟
بله، پشت سرم می گویند تا وقتی که آقایان هســتند این خانم به چه جراتی شعبده بازی 
می کند؟ متاسفانه همان مردسالاری که در جامعه وجود دارد، در صنف ما هم هست. مثلا یک 
نمونه اش این که قرار بود من هم در برنامه عصر جدید اجرا داشته باشم، کلی هزینه کردم و فیلم 
فرستادم و انتخاب شدم. چون ساکن مشهد هستم، خودم را به تهران رساندم و وقتی در مسیر 

بودم به من زنگ زدند و گفتند نیا حضورت کنسل شده است.
دلیل شان چه بود؟

متاسفانه علتش را هنوز به من نگفتند.
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یکی از عجیب ترین شعبده بازی هایی که توانســت بینندگانش را به حیرت بیاورد،  غیب کردن مجسمه آزادی در بندر 
نیویورک بود. اما چطور دیوید کاپرفیلد با این نمایش شگفتی ساز شد؟ او پرده ای بسیار بزرگ مقابل شیشه ساختمان که از 
آنجا مجسمه آزادی دیده می شد، نصب و شروع به ورد خواندن کرد و بعد پرده را کنار زد. مجسمه دیگر آنجا نبود. چگونه این 
اتفاق افتاد؟ خب خیلی ساده. سالن در نظر گرفته شده حرکت می کرد. حرکتی دورانی و بسیاربسیار آرام که هیچ کس آن را 
حس نمی کرد. حرکت سالن در زمانی که پرده آویزان شد، باعث شد پس از کنار رفتن پرده، زاویه سالن نسبت به اقیانوس فرق 

کند و در واقع تماشاگران منظره ای را می دیدند که با منظره چند دقیقه قبل تفاوت داشت.

رازغیبکردن
مجسمهآزادی

چهبود؟

بسیاری از داروهای مورد استفاده 
بدون نسخه از جمله داروی ضد 
سرفه، سرماخوردگی، و ... باعث 

گیجی ناخواسته می شوند که 
ممکن است رانندگی را با مشکل 

روبه رو کند.


